
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcA0 — CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAcA0 

Processo Administrativo n° 024/2019 

Dispensa de Licitagao n° 024/2019 

NOME DO FAVORECIDO: ELIANE SILVA DA SILVA 

CPF/MF n°: 027.132.703-08 

ENDEREcO: Rua do Sol, no 540 — Bairro: Centro 

CEP: 65.272-000 — Santa Luzia do Parua—MA. 

VALOR: R$ 3.00,00 Wes mil reais). 

NOME DO FAVORECIDO: BEN EDITO GOMES ADAC ,  

CPF/MF n°: 009.400.243-65 

ENDERECO: Rua da Paz, sin — Bairro: Centro 

CEP: 65.272-000 — Santa Luzia do ParuA—MA. 

VALOR: R$ 3.00,00 Wes mil reais). 

NOME DO FAVORECIDO: JAIR DA CONCEICAO SILVA 

CPF/MF n°: 259.601.098-40 

ENDEREcO: Rua Amazonas, s/n — Bairro: Vila Santo Estevao 

CEP: 65.272-000 — Santa Luzia do Parua—MA. 

VALOR: R$ 3.00,00 (tres mil reais). 

NOME DO FAVORECIDO: VVALDENICE MATOS BARBOSA 

CPF/MF n°: 044.570.353-94 

ENDERECO: Rua do Sol, n° 280 — Bairro: Centro 

CEP: 65.272-000 — Santa Luzia do Parua—MA. 

VALOR: R$ 3.00,00 (tres mil reais). 

Av. Professor Joao Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Parua - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpqabprefeito(e)&qmail.com  / assessoriaespecialw@gmail.com   

Pone: (98) 3374-2097/ 3374-1508 / (98) 987552716 

Rag 8/11  



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQA0 — CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

NOME DO FAVORECIDO: LINDINALVA COSTA BRITO 

CPF/MF n°: 489.050.383-87 

ENDEREcO: Rua do Campo, s/n — Bairro: Monte Dourado 

CEP: 65.272-000 — Santa Luzia do Parua—MA. 

VALOR: R$ 3.00,00 (tres mil reais). 

OBJETO: Contratacao de mao de obra especializada de pessoas fisicas para 

prestacao de services de instrutores de banda Musical e Marcial e manutencao 

dos instrumentos para o atendimento de evento promovido pela Secretaria 

Municipal Educacao, alusivas ao Sete de Setembro e Aniversario da Cidade. 

UNIDADE ORQAMENTARIA: 02.021.13.392.0028.2.133 

JUSTIFICATIVA E AMPARO LEGAL: Faz-se necessario a contratac'ao da 

Mao de obra especializada por ser considerada de extrema importancia a 

prestacao dos services para o desenvolvimento das atividades da Secretaria 

Municipal de Educacao, tendo como atividade civica as comemoracoes 

alusivas a Independencia do Brasil. Portanto, a contratacao encontra-se 

amparada no art. 24, inciso IV c/c corn o art. 26 caput e paragrafo Unice da Lei 

de Licitagees n° 8.666 de 21 de junho de 1993. 0 valor global da aquisicao é 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo a necessaria a presente dispensa de 

licitacao por estarem presentes os pressupostos da necessidade dos services 

conforme descrito. A dispensa de licitacao encontra-se subsidiariamente 

conforme aplicagao da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, em 

especial no art. 24, inciso II, senao, vejamos: 

"E dispensavel a licitagao: 
II — para outros servicos e compras de valor de ate 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso II do art/go anterior e 
para alienacOes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se 
ref/ram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de 
major vu/to que posse ser realizada de uma so vez. 

Av. Professor Joao Morals de Souza, 355 — Centro — Santa Luzia do Peale — MA — CEP -  65272-000 
E-mail: prnslgoaborefeitoAqmail.com  / assessonaespecialgo@gmail.com   

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

• 

Pact. 9/11  



ESTADO DO MARANHAO 

491)\ILIL 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LiciTAgAo - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

Assim, a situacao narrada coaduna perfeitamente corn o dispositivo legal 

(Art. 24, II da Lei n°. 8.666/93), autorizando a contratacao pretendida por 

dispensa de licitacao. 

Sendo que o preco pactuado por pessoa para realizacao do servico é de 

R$ 3.000.00 (tres mil reais), totalizando o valor global de R$ 15.000.00 (quinze 

mil reais), para Contratagao de ma° de obra especializada de 05 (cinco) 

pessoas fisicas para prestacao de servicos de instrutores de banda Musical e 

Marcial e manutencao dos instrumentos para o atendimento de evento 

promovido pela Secretaria Municipal Educacao, alusivas ao Sete de Setembro 

e Aniversario da Cidade. 

Orgao... 02.021 — Secretaria Municipal da Juventude Cultura e Turismo 

Unidade Orcamentaria: 02.021.13.392.0028.2133 — Realizacao e Incentivo 

de Manifestacoes Culturais 

Contratacao por tempo determinado: 3.1.90.04 

, 
, 

WYLL YAM PINkR0 RODRIGUES 
PresideKte da CPL 

Portaria no 002/2019 

JOSE BERNARDO DE 	• .. - AVALCANTE JUNIOR 
Membro 

Portana n o  002/2019 

IZOLETE DOS SANTOS SARGES 
Membro 

Portana no 002/2019 

Av. Professor Joao Morals de Souza, 355 — Centro — Santa Luzia do Parua — MA — CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpqaborefeito@gmail.com  / assesso lgpg.qn_Lan_ 

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Paq. 10/11  


